UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ Y TẾ

Số:          /SYT-NVY

V/v đôn đốc thực hiện công tác

khám sàng lọc, chỉ định phẫu

thuật đục thủy tinh thể cho bệnh

nhân trên địa bàn tỉnh Lai Châu

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

           Lai Châu, ngày       tháng 12 năm 2023

Kính gửi:

- Bệnh viện đa khoa tỉnh;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh ;

- Trung tâm y tế các huyện, thành phố.

Sở Y tế đã ban hành Kế hoạch số 148/KH-SYT ngày 25/9/2023 về tổ chức

thực hiện phẫu thuật cho 400 bệnh nhân đục thủy tinh thể từ nguồn hỗ trợ của tổ

chức Project Orbis International, Inc. (Orbis) tài trợ.

Tuy nhiên, đến nay việc thực hiện khám sàng lọc, chỉ định phẫu thuật tại

các đơn vị và hướng dẫn người bệnh thực hiện phẫu thuật tại Bệnh viện đa khoa

tỉnh còn chậm, chưa đạt tiến độ đề ra (theo thống kê, báo cáo hiên nay mới thực

hiện phẫu thuật được trên 220 IOL. Tiến độ cam kết với nhà tài trợ (hoàn thành

trước 31/12/2023).  Trên cơ sở đó, Giám đốc Sở Y tế yêu cầu lãnh đạo các đơn

vị khẩn trương chỉ đạo và tổ chức thực hiện một số nội dung sau:

1. Trung tâm y tế các huyện, thành phố:

- Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng, quyết liệt trong cộng đồng về chủ trương

phẫu thuật đục thủy tinh thể trên địa bàn tỉnh. Tích cực vận động người có chỉ

định phẫu thuật đến Bệnh viện đa khoa tỉnh để thực hiện phẫu thuật.

- Tăng cường công tác khám sàng lọc cho người bệnh về Mắt. TTYT khám

và giới thiệu bệnh nhân lên phẫu thuật tại Bệnh viện đa khoa tỉnh, đảm bảo

nghiêm túc theo số lượng đã được phân bổ theo kế hoạch số 148/KH-SYT. Báo

cáo số lượng, danh sách bệnh nhân có chỉ định phẫu thuật về bệnh viện đa khoa

tỉnh để bố trí kíp phẫu thuật, thời gian phù hợp.

2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh:

Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc TTYT các huyện, thành phố tích cực thực hiện các

hoạt động của chương trình phòng chống mù lòa và các hoạt động thuộc nguồn hỗ

trợ tài trợ khác (nếu có) nhằm sàng lọc, chỉ định phẫu thuật đục thủy tinh thể

nhằm đảm bảo các chỉ tiêu đề ra.

3. Bệnh viện đa khoa tỉnh:

Tăng cường công tác thu dung, điều trị, phẫu thuật cho người bệnh đục thủy

tinh thể từ các địa bàn giới thiệu đến đảm bảo an toàn, hiệu quả. Đơn giản hóa thủ

tục hành chính nhằm tạo điều kiện cho người bệnh được khám, chỉ định và phẫu

thuật nhanh, an toàn, đúng quy định.

2

Nhận được văn bản này, Giám đốc Sở Y tế yêu cầu Lãnh đạo các đơn vị

khẩn trương tổ chức thực hiện nghiêm túc, quyết liệt để đảm bảo đúng tiến độ đã

cam kết với nhà tài trợ./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở Y tế;

- Lưu VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Hương

		2023-12-14T08:48:46+0700

		2023-12-14T09:59:11+0700

		2023-12-14T09:59:07+0700

		2023-12-14T09:59:07+0700

		2023-12-14T09:59:26+0700